

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**GOLUB-DOBRZYŃ**Podnoszą stawkę
za wodę i ścieki

str. 2

POWIATHala sportowa
za 11 milionów złotych

str. 3

**GMINA
GOLUB-DOBRZYŃ**Tereny
wkrótce piękniejsze

str. 5

POWIATWyróżnione
przez ministerstwo

str. 6

CZWARTEK
19 PAŹDZIERNIKA 2023

ISSN: 1899-864X

2,99 zł

w tym 5% VAT

nr 42/2023 (780)

CGD**TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

Na nic protesty. CPK jak walec

REGION ➤ W zeszłym tygodniu samorządy Miasta i Gminy Golub-Dobrzyń otrzymały pisma od władz Centralnego Portu Komunikacyjnego dotyczące planowej linii szybkiej kolei, która ma przebiegać przez region



Przypominamy, że w poprzednich numerach naszego tygodnika już kilkakrotnie pisaliśmy o pomysle budowy linii szybkiej kolei do Centralnego Portu Komunikacyjnego, która przechodziłaby przez miasto i gminę Golub-Dobrzyń. Obecnie trwa opracowywanie „Rozszerzonego Studium Techniczno-Ekonomicznego (STEŚ-R) inwestycji pn. „Budowa linii kolejowej nr 5 i 242 na odc. Grochowski-Grudziądz-Warlubie” oraz „Budowa linii kolejowej nr 5 na odc. Gru-

dziądz-Gdańsk”. Studium będzie realizowane do końca 2026 roku. Po zakończeniu dokumentu studium realizowane będą dalsze działania niezbędne dla procesu inwestycyjnego, m. in. decyzji o ustaleniu lokalizacji linii kolejowej, decyzji o pozwolenie na budowę. Prace budowlane zaplanowano na lata 2030-2034 (na odcinku Lipno-Grudziądz) oraz 2035-2038 (Grudziądz-Gdańsk).

W planach dostępnych w internecie pojawiły się cztery warianty przebiegu linii kolejowej.

Dwa z nich przebiegają przez miasto Golub-Dobrzyń. Jeden z wariantów biegnie od strony Lisewa, przecina Drwęcę i przebiega przez ujście wody za szpitalem i osiedle „Panorama”. Drugi z wariantów przecina miasto od strony Podzamku Golubskiego, przez ulicę Toruńską i osiedle „Drwęckie”, „Leśne” i Ruziec w kierunku Węgierska. Dwa pozostałe warianty omijają miasto od strony zachodniej. Przechodzą przez Drwęcę w okolicy Antoniewa i Olszówki i podążają w kierunku Węgierska.

Wiosną w Golubiu-Dobrzyniu (miasto) mieszkańcy osiedla Panorama zawiązali „Stowarzyszenie na rzecz ochrony ujścia wody i szpitala w Golubiu-Dobrzyniu” i zaczęli naciskać na władze miasta, aby te interweniowały i wyraziły sprzeciw w sprawie przebiegu linii kolejowej. W gminie Golub-Dobrzyń odbywały się natomiast spotkania w poszczególnych sołectwach, gdzie zbierano podpisy pod pismami dotyczącymi przebiegu linii kolejowej.

dokończenie na str. 2**Gmina Golub-Dobrzyń**

Będzie ścieżka edukacyjna

Zegar słoneczny, tablice i gry edukacyjne, hotele dla owadów – to wszystko znajdzie się w parku przy szkole podstawowej w Ostrowitem.



3 sierpnia 2023 r. Gmina Golub-Dobrzyń ogłosiła przetarg w celu wyłonienia wykonawców zamówienia pn.: „Budowa ścieżki edukacyjnej w Ostrowitem”. W wyniku przeprowadzonego postępowania w dniu 25 września 2023 r. podpisano umowę na realizację w/w zamówienia. Wykonawcą została firma PG Budownictwo Paulina Getka ze Zbiczna.

– Celem głównym projektu jest zwiększenie dostępności do infrastruktury pozwalającej na prowadzenie interaktywnych zajęć z zakresu ekologii i ochrony środowiska poprzez budowę ścieżki edukacyjnej – podaje na swoich stronach Urząd Gminy Golub-Dobrzyń.

W ramach zadania w parku przy szkole podstawowej powstanie ścieżka edukacyjna, składająca się z jezdni długości 287 m, chodni-

ka o długości 153 m oraz dwóch placów na których ustawione zostanie m.in. 9 sztuk gier edukacyjnych (ptasie mieszkanie, memo: czyje to gniazdo, sprawność ornitolog, labirynt: zegar kwiatowy, labirynt: ptasi zegar, kostki wiedzy: poznajemy ptaki, puzzle: słownik rdzawy/drozd śpiewak, światowid: ptaki, labirynt: rozkład śmieci w czasie), ławki parkowe, hotele dla owadów i zegar.

Wartość realizacji całego zadania to 550 000,00 zł z czego 249 634,77 zł to dotacja otrzymana w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego (EFRR) Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. Planowany termin zakończenia realizacji inwestycji projektu to koniec listopada 2023 r.

(GM)**fot. UG Golub-Dobrzyń**

Podnoszą stawki za wodę i ścieki

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Golubiu-Dobrzyniu podnosi stawki za doprowadzenie wody i odprowadzenie ścieków. Zapowiadana w lipcu przez prezesa Piotra Sipaka powyższa staje się faktem

Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Golubiu-Dobrzyniu poinformował w piątek (13 października) o nowych stawkach dotyczących zaopatrzenia w wodę i odprowadzenia ścieków.

– Na podstawie otrzymanej decyzji Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 9 października uprzejmie informujemy o zatwierdzeniu nowych stawek zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków – napisało na oficjalnym fanpage MZWIK w Golubiu-Dobrzyniu. O planowanym terminie wejścia ich w życie przygotowana zostanie odrębna informacja.

Mieszkańcy gospodarstw domowych będą płacić 4,99 złotych za metr sześcienny doprowadzonej wody (obecnie stawka wynosi 4,38 zł/m³), a pozostali odbiorcy 5,18 zł/m³ (było 4,57). Jeśli chodzi o odprowadzenie ścieków to stawki także wzrosną do 8,54 zł/m³ (grupa 1) i 8,56 zł/m³ (grupa 2). Wcześniej stawki wynosiły odpowiednio 7,06 (grupa 1) i 7,08 (grupa 2). Szczegóły zawiera tabela umieszczona pod artykułem.

Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. Z siedzibą w Golubiu-Dobrzyniu					
ZAWIADAMIA					
Na podstawie otrzymanej Decyzji GD.RZT.70.98.2023.MW.7 Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 09.10.2023r., uprzejmie informujemy o zatwierdzeniu nowych stawek zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków.					
O planowanym terminie wejścia ich w życie przygotowana zostanie odrębna informacja.					
L.p.	Taryfowa grupa odbiorców usług	Charakterystyka taryfowej grupy odbiorców usług	Stawka obowiązująca z VAT	Nowa stawka z VAT	Jednostka miary
I Zaopatrzenie w wodę					
1.	Grupa 1	Gospodarstwa domowe	4,38	4,99	zł/m ³
2.	Grupa 2	Pozostali odbiorcy usług	4,57	5,18	zł/m ³
3.	Grupa 3	Gmina na cele art. 22 ustawy		5,18	zł/m ³
II Odprowadzanie ścieków					
1.	Grupa 1	Odbiorcy usług zbiorowego odprowadzania ścieków w tym w szczególności gospodarstwa domowe w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych i wielorodzinnych, obiekty użyteczności publicznej oraz prowadzący działalność gospodarczą tj. usługową, handlową, itp. rozliczani za ilość odprowadzonych ścieków określoną w oparciu o ilość zużytej wody, ustaloną na podstawie wskazań wodomierza głównego oraz normy zużycia ścieków określone przepisem prawa	7,06	8,54	zł/m ³
2.	Grupa 2	Odbiorcy usług zbiorowego odprowadzania ścieków wprowadzający do urządzeń kanalizacyjnych Spółki ścieki o charakterze przemysłowym rozliczani za ilość odprowadzonych ścieków określoną w oparciu o wskazania wodomierza głównego oraz normy zużycia ścieków określone przepisem prawa	7,08	8,56	zł/m ³

Przypinamy, że na początku lata tego roku pisaliśmy o problemach finansowych miejskich wodociągów. Pod koniec czerwca do Urzędu Miasta w Golubiu-Dobrzyniu wpłynęło pismo od prezesa Miejskiego Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Golubiu-Dobrzyniu Piotra Sipaka z prośbą o do-

finansowanie spółki przez miasto w kwocie ponad 137 tysięcy złotych, która wynika ze strat za rok poprzedni. Wówczas zadaliśmy Miejskiemu Zakładowi Wodociągów i Kanalizacji w Golubiu-Dobrzyniu pytania dotyczącą sytuacji w miejskiej spółce. W 2022 roku przychód „Wodociągów” wynosił 6

218 546,50 złote, natomiast koszty wynosiły 6 356 243,68 złotych.

– Strata „Spółki” wynika ze wzrostu kosztów niezbędnych do prawidłowego jej funkcjonowania oraz niezaplanowanych wcześniej kosztów remontowych, w połączeniu z brakiem korekty taryfy na wodę i ścieki – informował

wówczas Piotr Sipak, prezes zarządu MZWIK Sp. z o.o. w Golubiu-Dobrzyniu. – Faktem bezspornym jest wysoki, nieoczekiwany wcześniej wzrost inflacji w 2022 roku. W związku z powyższym znacząco wzrosły wydatki MZWIK Sp. z o.o. na bieżące utrzymanie działalności w omawianym roku. Jednocześnie zatwierdzona przez Wody Polskie w 2021 roku i obowiązująca przez kolejne 3 lata taryfa na wodę i ścieki nie została skorygowana.

Zapowiadana przez prezesa podwyżka cen stała się faktem.

– Oczywiście jest, że nikt z nas nie chce płacić więcej za wodę i ścieki, jednak utrzymywanie obecnej sytuacji powoduje konieczność wsparcia finansowego spółki z budżetu miasta, które jest stuprocentowym właścicielem MZWIK Sp. z o.o. – mówił na początku wakacji prezes Sipak. – Prędzej czy później korekta stawek na wodę i ścieki będzie musiała stać się faktem. Im później to nastąpi, tym większa będzie jej wielkość.

Szymon Wiśniewski
fot. MZWIK

Region

Na nic protesty. CPK jak walec

dokończenie ze str. 1

Na początku października samorządy otrzymały odpowiedź od CPK.

– Do Urzędu Miasta Golubia-Dobrzynia wpłynęły kolejne pisma dotyczące rozpoczętych prac związanych z realizacją zadania [budowa linii kolejowej – przypis red.] – poinformował na oficjalnym fanpage'u urząd miasta. – Pisma dotyczą pozyskania od tutejszego urzędu informacji o środowisku, tj. zaopatrzenia gminy w wodę, ujęcia wód, składowiska odpadów, itp. oraz wskazania czynnych sieci wodociągowych, kanalizacyjnych, obiektów strategicznych, itp. Ponadto przesłano mapę sytuacyjną ze wskazanym zakresem wystąpienia. Zakres wystąpienia sieci przechodzi przez teren miasta, tj. ulicę Lipnowską, część osiedla Leśnego, ulicy Toruńskiej wraz z terenami gminnymi Antoniewa. Ponadto w piśmie z dnia 11 października powiadomiono, że w okresie wrzesień 2023 roku – marzec 2024 roku w ramach zadania będą realizowane prace terenowe polegające na wykonaniu bezinwazyjnych badań/obserwacji tereno-

wych w ramach tzw. kartowania geologiczno-inżynierskiego, hydrogeologicznego i sozologicznego.

Urząd zapewnia w komunikacie, że wyraził sprzeciw realizacji wszystkich wariantów, które miałyby przechodzić przez teren miasta. Ponadto burmistrz zwrócił się z apelem do senatorów, posłów o wsparcie sprzeciwu wobec planowanej inwestycji budowy linii kolejowej. Jak widać apele miasto na nic się zdały.

– Pomimo podjęcia dotychczasowych kroków działania w zakresie budowy linii kolejowej wciąż postępują i dotyczą naszego miasta – podsumowują urzędnicy.

Także samorząd gminy Golub-Dobrzyń jest bezradny w sprawie budowy linii szybkiej kolei, która przechodzi m. in. przez Krężno, Podzamek Golubski, Węgiersk.

– 5 października do Urzędu Gminy Golub-Dobrzyń wpłynęła odpowiedź Centralnego Portu Komunikacyjnego Sp. z o. o. na pismo wójta Marka Ryłowicza dotyczące propozycji tras przebiegu linii szybkiej kolei przez teren gminy Golub-Dobrzyń, wysłane na wniosek

mieszkańców, którzy złożyli 1661 podpisów pod protestem przeciwko budowie linii CPK przez teren naszej gminy – informują urzędnicy gminy Golub-Dobrzyń. – Przypominamy, że gmina wskazała dwie propozycje przebiegu tras. Pierwsza z propozycji zakładała połączenie trzech dużych ośrodków miejskich – Włocławka, Torunia i Grudziądz poprzez umiejscowienie linii szybkiej kolei pomiędzy Bydgoszczą i Toruniem. W drugim wariantie proponowaliśmy połączenie przedstawionych przez CPK tras, tak aby omijały istotne tereny z punktu widzenia rozwoju obszarów zurbanizowanych i produkcji rolnej gminy Golub-Dobrzyń. Niestety odpowiedź CPK Sp. z o. o. nie jest dla nas satysfakcjonująca. Obydwie propozycje zostały odrzucone. W związku z tym gmina podejmie kolejne kroki, aby chronić dobro naszych mieszkańców.

Oba komunikaty (miasta i gminy) pojawiły się w internecie w piątek (13 października) i spowodowały gorącą dyskusję. Niestety samorząd miasta zablokował mieszkańcom możliwość wyrażania swojego zdania, argumentując ten fakt ciszą

wyborczą przed wyborami parlamentarnymi, które odbywały się w niedzielę (15 października).

– W związku z pojawiającymi się komentarzami posiadającymi cechy agitacji wyborczej do zakończenia ciszy wyborczej zablokowaliśmy możliwość komentowania niektórych naszych postów. Po jej zakończeniu (czyli już w niedzielę o 21:01) przywrócimy możliwość komentowania – poinformowali w piątek urzędnicy, po pojawieniu się nieprzychylnych komentarzy w stosunku do działań urzędu w sprawie przeciwdziałania budowie linii do CPK.

Władze gminy żadnych ograniczeń tego dnia dotyczących komunikatu nie wprowadziły. – Patrząc na mapki, to linia idzie przez Zarembe, straż, praktycznie całe OLD (Osiedle Leśne Dwa) i dalej przez muszlę koncertową i Antoniewo – skomentował miejski post mieszkaniec Golubia-Dobrzynia. – Domów do wyburzenia chyba ze 100 lub ponad 100. Tu chyba komuś sufit na łeb spadł! Jeśli to PiS robi, to ci mieszkańcy mieszkający od strony Rybaczówki zostaną odcięci od miasta. Będziemy czekać na przejazd

przez tory lekko z 10 min., ponieważ to będzie kolej szybkotorowa, wówczas nasze miasto będzie już „wrakiem”. Nie pozwólmy na to, aby choć kawałek tego toru przechodził przez skrawek naszego pięknego miasta. Niech puszcza sobie tę kolej przez pola, łąki i lasy.

– A czy pan burmistrz robiąc sobie zdjęcia z panią Gembicką z PiS-u, która przywoziła bon do Golubia-Dobrzynia, prosił ją o interwencję w sprawie linii kolejowej przez Osiedle Leśne – zapytała inna mieszkanka miasta. – Swoją drogą nasza stolica powiatu, miasto Golub-Dobrzyń, dostało najniższe dofinansowanie ze wszystkich samorządów.

Komentarzy pod postem urzędu jest kilkadziesiąt. Natomiast pod postem gminy tylko dwa.

– Tyle podpisów i nic to nie dało, najlepiej zniszczyć wszystko, dorobek życia – stwierdza z żalem mieszkanka. – Dobrze, że to wiemy przed wyborami, będziemy wiedzieć jak głosować.

Do tematu na pewno wrócimy.

Szymon Wiśniewski
Fot. UM/UC

Hala sportowa za 11 milionów złotych

POWIAT ▶ Samorządy powiatu golubsko-dobrzyńskiego otrzymały kolejne dofinansowania z rządowego Programu Inwestycji Strategicznych. Najwięcej wsparcia popłynie do Zespołu Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu. Łącznie powiat na budowę hali sportowej przy szkole pozyskał 11 milionów złotych

W poprzednim numerze naszego tygodnika pisaliśmy o dotacjach z rządowego Programu Inwestycji Strategicznych, które otrzymały samorządy z powiatu golubsko-dobrzyńskiego. Najwięcej wsparcia otrzyma Starostwo Powiatowe w Golubiu-Dobrzyniu, które zamierza wybudować dla Zespołu Szkół nr 2 im. Błękitnej Armii w Golubiu-Dobrzyniu halę sportową przy ulicy Stodólnej.

Powiat otrzyma dwa dofinansowania z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład VIII edycja na zadania: „Rozbudowa z niezbędną przebudową istniejącego zespołu budynków Zespołu

Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu o salę sportową wraz z odnawialnymi źródłami energii” w kwocie 8 milionów złotych oraz „Poprawa efektywności energetycznej wraz z wymianą instalacji w budynku Zespołu Szkół nr 2 im. Błękitnej Armii przy ul. Kilińskiego 31 w Golubiu-Dobrzyniu” w kwocie 3 milionów złotych.

W związku z tym w miniony czwartek powiat odwiedziła poseł na Sejm RP Anna Gembicka, która była między innymi w Zespole Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu.

(Szyw)
fot. SP



Region/Kraj

Zwyciężyła demokracja

Najwięcej mieszkańców z powiatu golubsko-dobrzyńskiego zagłosowało w wyborach do Sejmu i Senatu z gminy Ciechocin. Tam frekwencja wyniosła odpowiednio 69,56 i 69,5 procent. Średnia dla całego powiatu osiągnęła wynik 67,42 i 67,31 procent. W powiecie zwyciężyło Prawo i Sprawiedliwość z wynikiem nieco ponad 42 procent poparcia.

Wyniki komitetów wyborczych w powiecie golubsko-dobrzyńskim w wyborach do Sejmu

Miasto Golub-Dobrzyń – PIS – 37,58%; KO – 26,87%

Gmina Ciechocin – PIS – 47,47%; KO – 18,14%

Gmina Golub-Dobrzyń – PIS – 42,15%; KO – 20,62%

Gmina i miasto Kowalewo Pomorskie – PIS – 38,26%; KO – 21,39%

Gmina Radomin – PIS – 55,73%; KO – 15,94%

Gmina Zbójno – PIS – 46,08%; KO – 19,41%

W wyborach parlamentarnych do Sejmu najwięcej głosów w okręgu toruńsko-włocławskim zdobył Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość – 34,06 procent. Drugą była Koalicja Obywatelska z wynikiem 29,52 procent. Na trzecim miejscu uplasowała się Trzecia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni – Polskie Stronnictwo Ludowe – 15,68 procent. Lewica uzyskała 11,25 procent głosów.

W powiecie golubsko-dobrzyńskim zwyciężyło Prawo i Sprawiedliwość – nieco ponad 42 procent. Koalicja Obywatelska zdobyła 20,66 procent. Trzeci wynik osiągnęła Trzecia Droga – 17,81 procent. Czwarta była Lewica – 8,94 procent. Konfederacja Wolność i Niepodległość uzyskała 7,36 procent.

Największa frekwencja w wyborach do Sejmu była w gminie Ciechocin – 69,56 procent. W mieście Golub-Dobrzyń do urn poszło 68,37 procent uprawnionych do głosowania, w gminie Golub-Dobrzyń – 67,35 procent; Kowalewo Pomorskim – 67,40 procent; Radominie – 66,38 procent; Zbójnie – 64,03 procenta.

Prawo i Sprawiedliwość najwięcej poparcia osiągnęło w gminie Radomin – 55,73 procent głosów, a najmniej w mieście Golub-Dobrzyń – 37,58 procent. Koalicja Obywatelska nie wygrała w żadnej z gmin powiatu, ale najwięcej głosów zdobyła w Golubiu-Dobrzyniu (miasto) – 26,87 procent, a najmniej w Radominie 15,94 procent.

– Bardzo cieszy mnie tak duży udział mieszkańców powiatu w wy-

borach parlamentarnych – mówiła zapytana przez naszą redakcję po wyjściu z komisji wyborczej w Golubiu-Dobrzyniu Pani Alicja, mieszkanka miasta. Od samego rana widać było duże zaangażowanie mieszkańców w udział w wyborach. To świadczy o poziomie demokracji naszych obywateli.

W wyborach do Senatu w jednomandatowym okręgu numer 12 (powiaty: brodnicki, golubsko-dobrzyński, grudziądzki, rypiński, wąbrzeski oraz miasto Grudziądz) zwyciężył Ryszard Bober z Polskiego Stronnictwa Ludowego, uzyskując 51 procent głosów poparcia. Drugi wynik osiągnął Józef Ramlau z Prawa i Sprawiedliwości z wynikiem – 34,16 procent.

Nasz okręg wyborczy w Sejmie reprezentować będą: Krzysztof Szczucki, Jan Ardanowski, Joanna Borowiak, Anna Gembicka, Mariusz Kałużny – PIS, Arkadiusz Myrcha, Iwona Hartwich, Tomasz Szymański, Krystian Łuczek – KO, Zbigniew Sosnowski, Marcin Skonieczka – Trzecia Droga, Joanna Scheuring-Wielgus – Lewica oraz Przemysław Wipler – Konfederacja.

Szymon Wiśniewski

REKLAMA

MS SOLAR

**Fotowoltaika
instalacje gruntowe**

wycena • doradztwo • montaż
certyfikowany instalator

☎ 884 707 760

REKLAMA

**Sprzedaż jajek kurzych
z gospodarstwa ekologicznego na zamówienie.
Zbójno nad rozlewiskiem.**

600-58-85-48

REKLAMA

DOM UBEZPIECZENIOWY SPECTRUM

agent ubezpieczeniowy

ubezpieczenia

komunikacyjne, mieszkaniowe, podróżne, dla firm, na życie, rolnicze

ponad 30 towarzystw w ofercie Spectrum

DOM UBEZPIECZENIOWY SPECTRUM | Agent ubezpieczeniowy

☎ 602 404 068 ✉ lukasz.pietrzak@dus.net.pl

📍 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Katarzyńska 6

www.dus.net.pl

Złota, polska jesień

LASY PAŃSTWOWE ▶ Po długich miesiącach upalnego lata nadeszły pierwsze oznaki jesieni. Doskonałym miejscem do obserwacji tych zwiastunów jest oczywiście las, gdzie wzrok przyciąga pełna gama kolorów liści, które niestety w niedługim czasie opadną.



W lesie następuje wiele zmian: m.in. zwierzęta przygotowują się do zimy, zbierając zapasy. Inne szukają miejsca na zimowy sen, a w runie leśnym pojawiły się grzyby, którymi matka natura obdarzyła każdego, kto choć na chwilę wybrał się na grzybobranie. Przyroda zdecydowanie zwalnia, cisza w lesie sygnalizuje nadejście jesieni, a za chwilę i zimy. Nie słychać już porannego śpiewu ptaków, a tylko pojedyncze słoneczne dni rozpędzają na krótko tę żywą lokomotywę. Lecz nie wszędzie jest tak spokojnie, jesienne ożywienie panuje w świecie zwierząt. Jelenie właśnie zakończyły swój okres godowy zwany rykowiskiem, a bekowisko u danieli jeszcze trwa. Sarny łączą się w tzw. rudle, ponieważ wiedzą, że grupie zawsze łatwiej przetrwać ten najcięższy okres.

W tym miejscu nie możemy również zapomnieć o naszych skrzydlatych przyjaciółach, którzy zostają z nami w tym czasie. Każdy kto ma choć odrobinę dobrej woli, powinien pomóc w przetrwaniu tego ciężkiego dla nich okresu. Dokarmiając ptaki, róbmy to specjalnymi „pyzami” czy też odpowiednią mieszanką zbóż, pamiętając przy tym o najważniejszej zasadzie – róbmy to regularnie. Spacerując po lesie, możemy również zauważyć pomalowane na biało wierzchołki młodych drzewek. Jest to znak, że leśnicy dbając o nowe pokolenie lasu, zabezpieczają go przed zwierzyną, która w okresie zimy zgryzając niezabezpieczony pączek szczytowy, praktycznie nie daje szansy na przetrwanie. Wybierzmy się więc zatem na spacer z całą rodziną. Możemy wtedy uda się zobaczyć, że otaczająca nas przyroda po-

wtarza swój odwieczny i niezwykły cykl, nie bacząc na rozwój cywilizacji.

Polacy to naród grzybiarzy – nic dziwnego, skoro mamy najpiękniejsze i najbogatsze lasy w okolicy! Zbieranie grzybów jest sposobem na relaks, walkę ze stresem i okazją do tego, by po prostu móc być w lesie. Znajdowanie grzybów to świetny sposób na rodzinny odpoczynek – oprócz bezdyskusyjnej satysfakcji ze znajdowania kolejnych okazów mamy okazję do spaceru wśród drzew, integracji z członkami rodziny, chłonięcia zapachu lasu i nawet spalania nadprogramowych kalorii. Lasy Państwowe są doskonale przygotowane na przybycie grzybiarzy: do ich dyspozycji są parkingi z miejscami postojowymi, wiatami, ławkami i stołami, przy których po kilkugodzinnym grzybobraniu można odpocząć czy posilić się. W polskich lasach można zbierać grzyby w zasadzie bez ograniczeń i bez ponoszenia żadnych kosztów (wyłączając tereny objęte zakazem wstępu). Musimy pamiętać tylko o tym jakie grzyby zbierać. Zbyt młode mogą być problematyczne w określaniu gatunku, a zbyt stare mogą okazać się toksyczne.

Jarząb pospolity to drzewo doceniane przez nas szczególnie pod koniec lata i jesienią. Chyba nie ma nikogo, kto nie robiłby w przedszkolu koralu z jego owoców. Co powszechnie wiemy o jarzębie pospolitym? Jest to niewielkie drzewo, dorastające do około 12 m wysokości. Łacińska nazwa *Sorbus aucuparia*, a dokładniej drugi człon, wiele mówi o jego roli w przyrodzie: *aucuparia* po łacinie oznacza łapanie lub podglądanie

ptaków. A te, wiedząc co jest dla nich dobre, chętnie sięgają po będące wartościowym pożywieniem owoce tego drzewa. Z dobrodziejstw jarzębiny korzystają gile, drozdy, jemioluszki czy jarząbki. Wśród entuzjastów jarzębiny nie brakuje również tych, którzy twardo stąpają po ziemi. Jesienią chętnie posilają się nią sarny, lisy i borsuki. W leśnictwie drzewa, które stanowią bazę pokarmową dla zwierząt, nazywamy drzewami biocenotycznymi, a jarząb pospolity niewątpliwie do nich należy. Owocom jarzębu przypisuje się toksyczność, gdyż w smaku są cierpkie i gorzkawe. Jest to prawda, bo surowe owoce, zerwane prosto z drzewa, zawierają kwas parasorbowy, który może wywoływać dolegliwości gastryczne. Warto wiedzieć, że po przesuszeniu lub przemrożeniu owoców kwas parasorbowy zmienia się w kwas sorbowy, który nie jest już w żaden sposób trujący. Susz jarzębiny czy też dżemy z niej wytworzone są słodkie i zawierają duże ilości witaminy C. A smak? To już kwestia bardzo indywidualna i uzależniona od umiejętności kulinarnych.

Liść jarzębiny jest złożony z niedużych piłkowanych listków (może ich być od 9 do 15). Od spodu są szare, jesienią przebarwiają się w ciepłe kolory w odcieniu pomarańczowym. Ciekawostką jest to, że młode liście po roztarciu mają przyjemny i subtelny, zbliżony do marcepanu zapach. Jego intensywność jest indywidualną cechą okazu. Jarzębina to jedno z drzew najczęściej wybieranych przez leśników do tworzenia strefy przejściowej pomiędzy dwoma ekosystemami. Obszar ten to tzw.

ekoton. Jego opis jest wprowadzić trochę skomplikowany, ale każdy z nas może go sobie z łatwością wyobrazić – najczęściej jest to granica pomiędzy lasem, a polem czy też lasem, a łąką. Las tworzą na przykład drzewa dwóch, trzech gatunków, a pole jest najczęściej monokulturą rolną. To pomiędzy nimi znajduje się strefa krzewów i niewielkich drzew, które stopniowo wnikać w las.

Podglądając to jak przyroda tworzy ekotony, ekosystemy niezwykle złożone pod względem gatunków fauny i flory, leśnicy inicjują powstawanie takich stref, sadząc drzewa i krzewy, które będą różnorodne pod względem wysokości, ale co ważne, będą wytwarzać owoce stanowiące bazę pokarmową dla zwierząt. W leśnych ekotonach znajdziemy na przykład: dziką różę, tarninę, kalinę, trzmielinę i właśnie jarzębinę. Warto wspomnieć, że leśnicy jedynie rozpoczynają proces powstawania ekotonów, a zasadzone drzewa i krzewy są tylko botanicznymi ramami tego siedliska – później przyroda korzystając z całego wachlarza gatunków występujących w dwóch sąsiednich ekosystemach: leśnym i łąkowo-rolnym, sama decyduje, co się w nich znajdzie.

Jarzębina nie jest jedynym przedstawicielem wprowadzanego do lasu rodzaju jarząb – *Sorbus*. Drugi gatunek nie jest już tak oczywisty, jest dużą rzadkością i tylko kilka szkółek leśnych specjalizuje się w hodowli jego sadzonek. Mowa oczywiście o jarzębie brekinii (*Sorbus torminalis*) nazywanym również brzękiem. Różni się od swojej kuzynki jarzębiny mnóstwem cech morfologicznych,

ale tą podstawową jest pojedynczy liść, w zarysie szeroko jajowaty i z trzema lub czterema ostro piłkowanymi kłapami. Liść osadzony jest na długim na 2-4 cm ogonku liściowym. Owoce brekinii są skromniejsze niż te jarzębinowe. Mają brązowy kolor, około 1,5 cm wielkości i to już nie są idealne koraliki, a wydłużone kule o odwrotnie jajowatym kształcie. Jarząb brekinia jako jedno z najrzadziej występujących drzew w polskich lasach objęty jest ochroną ścisłą. Jego drewno jest twarde, ale elastyczne i zachowuje takie same wymiary po wyschnięciu. Dawniej wyrabiano z niego wiele narzędzi, co niestety w połączeniu z powolnym wzrostem drzewa doprowadziło gatunek do granicy wyginięcia. Obecnie mamy stanowiska brekinii na Pomorzu, w Wielkopolsce, na Dolnym Śląsku i Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej. Są to niewielkie, izolowane populacje, przeciętnie składające się z 40-60 drzew. W tych miejscach, z uwagi na konkurencję z innymi gatunkami drzew w lesie, brekinia ma problemy z naturalnym odnowieniem.

Postanowiono je wspomóc poprzez ochronę ex situ, czyli poza miejscem naturalnego występowania. Leśnicy przywracają brekinie do lasów, wybierając ich ulubione siedliska, a więc świetliste dąbrowy, grądy, a także żyzne buczyny. Być może, za co wszyscy trzymajmy kciuki, za około 60 lat będziemy mogli powiedzieć o kilkunastu nowych stanowiskach brzęku, który odnawia się nie tylko przez nasiona, ale też wegetatywnie poprzez odroślą korzeniową.

(artykuł sponsorowany)



Tereny popegeerowskie wkrótce piękniejsze

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ ▶ To już pewne. Tereny popegeerowskie we Wrockach, Nowejwsi i Owieczkowie doczekają się rewitalizacji. Władzom udało się wyłonić wykonawcę dopiero w drugim przetargu. Okazała się nim firma ROADBUD GP sp. z o. o. z Sokołowa

W drugim przetargu wystartowały dwie firmy: DOM-PLAST Karol Dąbrowski z Golubia-Dobrzynia i ROADBUD GP sp. z o. o. z Sokołowa. W ocenie komisji przetargowej najwyższą ocenę uzyskał ten ostatni oferent, który zaproponował, że zrealizuje inwestycję za cenę 2 887 454,52 złotych brutto.

W Nowejwsi prace obejmą m. in. zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej (w tym: budowę nowych miejsc postojowych z drogami dojazdowymi na terenie przy świetlicy, przebudowę istniejącej nawierzchni placu i chodnika, montaż elementów małej architektury na placu przy świetlicy, montaż elementów siłowni zewnętrznej, wymiany ogrodzenia, odnowienie trawników, nowe nasadzenia żywopłotu), budowy chodnika w pasie drogowym 2114C, montażu nowego ogrodzenia placu zabaw, remontu istniejących i montaż nowych urządzeń placu zabaw i montażu elementów siłowni zewnętrznej przy placu zabaw.

We Wrockach zaplanowano termomodernizację budynku ko-



munalnego wraz z montażem instalacji OZE oraz zagospodarowanie terenu wokół budynku, w którym zlokalizowany jest m.in. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej. Prace obejmą m.in. wymianę stolarki okiennej i drzwiowej

w części budynku, ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, ocieplenie stropodachu, wymianę pieca w kotłowni na kocioł na pelet – biomasę wraz z wymianą instalacji elektrycznej i sanitarnej w obrębie kotłowni, montaż odnawialnych źródeł ener-

gii w postaci instalacji paneli fotowoltaicznych na gruncie o mocy około 9,5kW wraz z ogrodzeniem panelowym, przebudowę miejsc postojowych oraz drogi dojazdowej, wykonanie nowego ogrodzenia panelowego, odnowienie elementów

zewnętrznych budynku, takich jak: podjazdy dla niepełnosprawnych, schody zewnętrzne, murki oporowe, oświetlenie zewnętrzne, daszki nad wejściami, wykonanie elementów małej architektury, tj. montaż dwóch ławek parkowych w obrębie wejścia głównego wraz z koszem na śmieci oraz montaż dwóch lamp hybrydowych od frontu i z tyłu budynku.

Owieczkowo zyska nowy plac zabaw, odnowione zostanie ogrodzenie i trawnik. Nowe oblicze zyska również terenu wzdłuż jeziora Owieczkowo. Zostanie tu wybudowany pomost, teren zostanie zagospodarowany, powstaną miejsca postojowe. Umowa z wykonawcą została podpisana 29 września br. Roboty mają rozpocząć się jeszcze w tym roku, a zakończyć do końca sierpnia 2024 roku. Inwestycja realizowana jest dzięki dofinansowaniu w kwocie 2 829 705,43 zł pozyskanemu przez Gminę Golub-Dobrzyń w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (Edycja trzecia – PGR).

Tekst i fot. (GM)

Golub-Dobrzyń

I Festiwal Smaków Food Trucków

21 i 22 października Rynek w Golubiu-Dobrzyniu wypełni się food truckami z całej Polski. Mieszkańcy przez dwa dni będą mogli spróbować dań z różnych zakątków świata.

Na festiwalu znajdą się między innymi przysmaki kuchni azjatyckiej, meksykańskiej, gruzińskiej, greckiej oraz holenderskiej. Orientalny pad thai, aromatyczne tacos, serowe chaczapuri – to tylko niektóre z propozycji, które będą czekać na gości. Nie zabraknie klasyków street foodu: smakowitych burgerów, zapiekank, hot dogów oraz chrupiących frytek belgijskich, które serwowane będą w duecie z rzemieślniczymi sosami. W wielu food truckach będzie można spróbować dań w opcji wegetariańskiej. Pojawią się też słodkości. Sprawdźcie, co pysznego

będzie na Was czekać!

Pełna lista food trucków: Wokgang – kuchnia azjatycka; Burger Shop – burgery; Churros Amigos – hiszpańskie pączki churros; Belgijki – duże, grube i chrupiące frytki belgijskie; Gruzini – kuchnia gruzińska; Jack Burger – burgery; Wheel Meal – kuchnia tex-mex; Cool Hot Dog – hot dogi; Kapsalon Pomorze – holenderski kapsalon; Grecka Bogini Pita – kuchnia grecka; Świnki Trzy – burgery wołowe i kanapki z szarpaną wieprzowiną; Kultowe Zapiekanki – zapiekanki; Poszarpani – bajgle z szarpanym mięsem.

Najważniejsze informacje: Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny. Kiedy? 21 i 22 października 2023. Gdzie? Rynek w Golubiu-Dobrzyniu. O której? Sobota 12:00 – 21:00; niedziela 12:00 – 20:00. Więcej na stronie wydarzenia: facebook.com/events/1345879346033310. Partnerzy: Miasto Golub-Dobrzyń, Browar Amber. Partnerzy medialni: Tygodnik CGD, Golub-Dobrzyń 24, Radio Eska.

Warto śledzić nasz Facebook, gdyż do wygrania w prostym konkursie będą 4 vouchery na darmowe dania z food trucków.

(ak)

Gmina Golub-Dobrzyń

Laptop dla ucznia

Pierwsze laptopy w ramach rządowego programu „Laptop dla ucznia” trafiły już do czwartoklasistów z terenu gminy Golub-Dobrzyń. W sumie przekazanych będzie 68 komputerów za ponad 198 tys. zł.

Pierwsi uczniowie z klas czwartych, uczący się w szkołach podstawowych na terenie gminy Golub-Dobrzyń, otrzymali bezpłatne laptopy typu Lenovo V15 G3 IAP CTO o wartość 2 915,10 zł. W Gminnym Zespole Ekonomiczno-Administracyjnym Szkół i Przedszkoli trwa przygotowywanie kolejnych umów, które podpisane są z rodzicami uczniów. Po dokonaniu niezbędnych formalności można odbierać laptopy w szkołach. Do końca października laptopy trafią do wszystkich czwartoklasistów. Zgodnie z umową specjalnie oznakowanych laptopów nie można sprzedawać przez okres 5 lat.

Program „Laptop dla ucznia” to rządowa inicjatywa, której celem jest wsparcie dzieci i młodzieży w rozwoju kompetencji cyfrowych. Żyjemy w czasach, gdy technologia odgrywa kluczową rolę we wszystkich aspek-

tach życia – zarówno osobistego jak i zawodowego. Zapewniając dziś uczniom równy dostęp do narzędzi cyfrowych, wyrównujemy szanse i dajemy możliwość lepszego startu w przyszłość i rozwoju na rynku pracy.

Otrzymały w ramach programu laptop będzie służył w kolejnych etapach edukacji. Dzięki temu uczniowie zyskają równy i łatwiejszy dostęp do zasobów internetowych, e-booków, kursów i innych materiałów, które poszerzą ich wiedzę, umiejętności, a także zainteresowania. Rodziny, które otrzymały wcześniej laptopy/komputery w ramach „Projektu dla byłych pracowników PGR”, zdecydowały czy zostawiają wcześniej otrzymany sprzęt, czy chcą nowy. Poprzedni sprzęt komputerowy należy zwrócić w takim wypadku do urzędu.

(GM)

Wyróżnione przez ministerstwo

POWIAT ▶ Z okazji święta nauczyciela – Dnia Edukacji Narodowej w szkołach podległych Starostwu Powiatowemu w Golubiu-Dobrzyniu odbyły się uroczyste akademie, połączone ze ślubowaniem uczniów klas pierwszych



Starosta golubsko-dobrzyński Franciszek Gutowski, wicestarosta Danuta Malecka oraz kierownik Wydziału Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Golubiu-Dobrzyniu Agnieszka Barczewska Malon uczestniczyli w uroczystych obchodach Dnia Edukacji Narodowej w Zespole Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu oraz Zespole Szkół nr 2 im. Błękitnej Armii w Golubiu-Dobrzyniu.

Uroczystości z okazji świę-

ta nauczycieli odbyły się również w Zespole Szkół nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu oraz Zespole Szkół im. Lecha Wałęsy w Kowalewie Pomorskim.

Starosta podziękował nauczycielom za codzienny trud w wychowaniu młodego pokolenia oraz życzył wielu sukcesów i satysfakcji w życiu zawodowym jak i osobistym. Dyrektorzy wręczyli nagrody nauczycielom za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej, składając

przy tym najserdeczniejsze życzenia. Ważnym punktem uroczystości w szkołach ponadpodstawowych było uroczyste ślubowanie uczniów klas pierwszych, którzy w ten symboliczny sposób stali się pełnoprawnymi członkami szkoły.

Z okazji DEN odbyła się również specjalna uroczystość w Zespole Szkół nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu. Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Golubiu-Dobrzyniu Małgorzata Bądzińska

oraz dyrektor Zespołu Szkół nr 3 Kinga Olejnik wyróżnione zostały Odznaką Honorową Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Primus In Agendo – pierwszy w działaniu – lider”.

Uroczystego aktu dekoracji w imieniu minister Marleny Małąg dokonała Joanna Borowiak – poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Nadanie odznaki przez ministra rodziny i polityki społecznej jest wyrazem uznania dla aktywnej, pełnej zaangażowania

i oddania postawy wyróżnionego, najciekawszych i najbardziej wartościowych inicjatyw, nowatorskich osiągnięć oraz innowacyjnych projektów, a także rzetelności i ofiarności w podejmowanych działaniach. Primus in Agendo jest wyróżnieniem dla tych, którzy potrafią się wspiąć na wyżyny swoich umiejętności, pracując dla dobra wspólnego.

(Szyw)
fot. SP



Ostatnia, przedwyborcza wizyta

GMINA CIECHOCIN ▶ Wizyty władz państwowych u lokalnej społeczności nasiliły się w ostatnim czasie. Zapewne związane to było z wyborami parlamentarnymi



W ostatnich dniach gminę Ciechocin odwiedziła wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi Anna Gembicka. Jej wizycie towarzyszyły władze powiatu golubskiego i władze gminy Ciechocin. Goście wraz z radnymi dokonali oceny etapów inwestycji realizowanych na terenie gminy.

W pierwszej kolejności odwiedzili Centrum Integracji Społeczno-Kulturowej w Elgiszewie, gdzie byli pod wielkim

wrażeniem powstającego obiektu i sąsiadującego kompleksu sportowego. Kolejnym ważnym punktem była wizyta w zabytkowym kościele parafialnym pw. Św. Małgorzaty Panny i Męczennicy w Ciechocinie, który uzyskał dofinansowanie na realizację zadania dot. renowacji kościoła w Ciechocinie oraz renowację barokowych ołtarzy świątyni. Ks. proboszcz Krzysztof Kamiński podziękował ministrowi Annie Gembickiej, władzom

powiatu i gminy za wsparcie i pomoc w pozyskaniu środków.

Następnie goście udali się do strażnicy OSP Elgiszewo, gdzie druhowie zaprezentowali sprzęt strażacki samochodu i łódź. Na podsumowaniu pani minister odpowiedziała o możliwościach pozyskiwania dofinansowań zarówno dla gminy jak i na organizacje takie jak KGW i OSP.

Opr. (Szyw)
fot. UG Ciechocin



Gmina Golub-Dobrzyń

Wygrali sprzęt dla szkoły

Szkoła Podstawowa im. KEN we Wrockach wśród laureatów ogólnopolskiego konkursu „Pracownia Kompetencji Cyfrowych”.



Gmina Kowalewo Pomorskie

Będzie kolejny remont

Dobra wiadomość dla mieszkańców Elzanowa i Marian. Droga łącząca te miejscowości zostanie gruntownie przebudowana.



13 października 2023 r. burmistrz Kowalewa Pomorskiego Jacek Żurawski wspólnie ze skarbnikiem gminy Magdaleną Górną podpisali z przedstawicielem firmy Colas Polska Sp. z o. o., ul. Nowa 49, 62-070 Pałędzie, reprezentowanej przez Tomasza Tupalskiego umowę na realizację zadania pn. „Remont drogi gminnej nr 11016C relacji Elzanowo-Mariany”. Jest to droga łącząca drogę powiatową nr 2104C Wielkie Rychnowo-Kowalewo Pomorskie z drogą krajową nr 15. Długość remontowanego odcinka wynosi 1.888 mb. Co będzie zrobione?

Zakres prac obejmuje przede wszystkim: wyrównanie istniejącej podbudowy, wykonanie dwóch warstw nawierzchni z betonu asfaltowego 4+4cm szer. 4,0 m wraz ze skropieniem międzywarstwowym, ułożenie poboczy z kruszywa łamanego, wykonanie projektowanych zjazdów, oczyszczenie istniejących rowów oraz montaż oznakowania pionowego wraz z oznakowaniem

aktywnym.

Wynagrodzenie za wykonanie robót, wynikające z oferty, zostało ustalone na kwotę 1.768.579,29 zł brutto. Termin wykonania prac wynosi 2 miesiące od dnia podpisania umowy, co oznacza, że zakończenie robót planowane jest jeszcze w tym roku.

Ponadto podpisana została umowa na pełnienie kompleksowego nadzoru inwestorskiego nad realizacją zadania z firmą AS Projektowanie i Nadzory Arleta Jabłońska, ul. Marii Konopnickiej 17/10, 87-400 Golub-Dobrzyń na kwotę 22.755,00 zł brutto.

Projekt został zakwalifikowany i ujęty na liście zadań rekomendowanych do dofinansowania ze środków pochodzących z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 55% wartości kosztów kwalifikowalnych.

Opr. (Szyw)
fot. UG Kowalewo Pom.

W konkursie, który odbył się tuż przed zakończeniem ubiegłego roku szkolnego, uczniowie mieli za zadanie zrealizować kurs e-learningowy dotyczący bezpieczeństwa w sieci i przygotować pracę opartą na zdobytej wiedzy. W Szkole Podstawowej we Wrockach zwycięstwo przypadło w grupie wiekowej klas 7-8.

To ogromne osiągnięcie, które nie tylko promuje właściwe zachowanie w sieci, czyli netykietę, ale także przynosi konkretne korzyści dla szkoły. Mobilna pracownia komputerowa wyposażona w 16 laptopów, przenośną szafę, oprogramowanie ułatwiające

pracę z uczniami oraz interaktywny monitor to znakomite narzędzia, które wzbogacą proces nauczania i uczenia się. To doskonały przykład, że warto się angażować i pracować na rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych i bezpieczeństwa w sieci.

Konkurs „Pracownia Kompetencji Cyfrowych” został współfinansowany ze środków europejskich w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Jego organizatorem był Państwowy Instytut Badawczy NASK. OSE – Ogólnopolska Sieć Edukacyjna.

(ak)
fot. nadesłane

Dzień Dawcy Szpiku

REGION/KRAJ ▶ 16 września obchodzony jest Światowy Dzień Dawcy Szpiku. Z kolei 13 października obchodzony jest polski Dzień Dawcy Szpiku. Święto ma na celu uhonorowanie dawców, dzięki którym osoby chore na nowotwory krwi i inne choroby nienowotworowe krwi mają szansę na powrót do zdrowia



Czy wiesz, że co 40 minut ktoś w Polsce dowiaduje się, że choruje na nowotwór krwi lub inną chorobę układu krwiotwórczego? Znalezienie dawcy szpiku, czyli osoby, której krwiotwórcze komórki macierzyste są zgodne z komórkami osoby chorej, nie jest łatwe. Jedynie 25% chorych znajduje dawcę szpiku w rodzinie. Pozostali muszą liczyć na pomoc niespokrewnionych dawców, a prawdopodobieństwo ich znalezienia wynosi od 1:20000 do 1:kilku milionów.

Po co przeszczepia się szpik i jaką ma funkcję?

Przeszczep szpiku, a także krwiotwórczych komórek macierzystych, stosuje się w leczeniu chorób krwi. Nie tylko nowotworowych, chociaż to się kojarzy przede wszystkim. Dzięki takiemu zabiegowi możliwe jest wyleczenie choroby oraz, co bardzo istotne, wydłużenie

życia chorej osoby. Przeszczep krwi stosowany jest w leczeniu różnych chorób takich jak: ostrej białaczki limfoplasytycznej, ostrej i przewlekłej białaczki szpikowej, różnych rodzajów chłoniaków, zespołów mielodysplastycznych, szpiczaka mnogiego, innych postaci białaczek, ciężką anemię aplastyczną, wrodzoną niedokrwistość, nieprawidłowości hemoglobiny, niektóre choroby metaboliczne, wrodzone, ciężkie zaburzenia odporności.

Kto może zostać potencjalnym dawcą i na czym polega pobranie szpiku?

Potencjalnym dawcą szpiku może zostać każdy zdrowy człowiek w wieku 18-55 lat, ważący nie mniej niż 50 kg, ale też bez znaczącej nadwagi. Zanim jednak zostanie zakwalifikowany przechodzi szereg badań, których celem jest zmniejszenie/wyeliminowanie zagrożeń



oraz wykluczenie różnego rodzaju chorób genetycznych, wirusowych (m.in. HIV, wirusowe zapalenie wątroby typu B i C, cukrzyca, nadczynność tarczycy, astma, niektóre choroby autoimmunologiczne czy choroby nowotworowe). Czasem czynnikiem wykluczającym może być także wiek dawcy. Następnie sprawdza się zgodność tkankową pomiędzy dawcą, a biorcą. W kolejnym etapie lekarz prowadzący podejmuje decyzję dotyczącą metody pobrania szpiku kostnego.

Najpopularniejszą jest pobranie krwiotwórczych komórek macierzystych z krwi obwodowej (w 80% przypadków). Druga metoda polega na pobraniu szpiku kostnego z talerza kości biodrowej. Co ma wpływ na wybór? „Preparat” w zależności od pobrania ma różne właściwości biologiczne (liczba krwiotwórczych komórek ma-

cierzystych oraz ich „waleczność”). Ważne, że dawca musi być gotowy na każdą z metod.

Jak zostać dawcą szpiku?

Rejestracja jest bardzo prosta i można ją wykonać na kilka sposobów. Najważniejsze, aby twoja decyzja o zostaniu dawcą szpiku była przemyślana i odpowiedzialna. Możesz zgłosić się do najbliższego Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa. Wystarczy dowód osobisty bez wcześniejszej rejestracji. Nie potrzeba być na czczo. Na miejscu wypełniamy kwestionariusz i deklarację. Pobranie krwi – jak do zwykłych badań. Rejestracja przez Internet – np. wypełniając formularz rejestracyjny na stronie Fundacji DKMS. W ciągu 2 dni od wypełnienia formularza internetowego na podany adres otrzymasz pakiet rejestracyjny zawierający pałeczki do pobrania wymazu

z jamy ustnej oraz formularz do wypełnienia. Rejestracja w bazie jest bezpłatna. Podczas różnych imprez, akcji i wydarzeń prozdrowotnych, w których uczestniczą organizacje i podmioty zajmujące się promocją dawstwa szpiku.

Ważne: Potencjalny dawca szpiku może zgłosić się tylko do jednej bazy. W poszukiwaniu dawcy niespokrewnionego dla konkretnego chorego przeszukiwana jest baza światowa obejmująca wszystkie istniejące rejestry. Dodanie tej samej osoby do 2 lub 3 rejestrów dawców szpiku powoduje przekłamanie w wynikach przeszukiwania.

Co potem?

Czekasz do dnia, w którym okaże się, że ktoś potrzebuje twojego szpiku. To Ty możesz być dla kogoś szansą na życie.

Tekst i fot. (GM)

Gmina Golub-Dobrzyń

Uczniowie z Lisewa na briefingu

Szkoła Podstawowa im św. Jana Pawła II w Lisewie zakwalifikowała się do projektu „Bezpiecznie w szkole i po szkole”, dzięki któremu uczniowie klas IV-VI zostali zaproszeni do Mandorii.



27 września wzięli udział w briefingu wiceministra edukacji i nauki Tomasza Rzym-

kowskiego oraz głównego inspektora transportu drogowego Alwina Gajadhura poświęconym

bezpieczeństwu w szkole i na drodze oraz udali się na bezpieczną zabawę w parku roz-



rywki. Do projektu w pierwszej turze zakwalifikowało się tylko 45 szkół, w tym 1845 uczniów z 5

województw.

(ak), fot. nadesłane

Kolejny Dzień Papieski za nimi

KOWALEWO POMORSKIE ▶ XXIII Dzień Papieski obchodzony był w Polsce i środowiskach polonijnych na całym świecie 15 października 2023 roku pod hasłem „Św. Jan Paweł II Cywilizacja życia”

Z tej okazji 7 października 2023r. w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury odbył się koncert Chóru 730-lecia Kowalewa Pomorskiego pod kierunkiem mgr Justyny Narewskiej oraz występ Karoliny Zielińskiej i Marka Piątkowskiego. Podczas występu usłyszeć można było wiele pieśni religijnych, m. in.: „Moje miasto Wadowice”, „Abba Ojciec”, „Totus Tuus” oraz uko-

chaną pieśń Jana Pawła II „Barkę”.

Sobotnim koncertem zarówno wszyscy artyści występujący na scenie jak również zgromadzona licznie publiczność oddali cześć świętemu Janowi Pawłowi II. Po koncercie odbyło się również rozstrzygnięcie konkursu plastycznego pt. „Św. Jan Paweł II – Pielgrzym Wszech Czasów”. Konkurs miał na celu populary-

zowanie postaci Jana Pawła II wśród dzieci oraz motywowanie do pracy twórczej. W konkursie wzięło udział 38 dzieci.

Komisja konkursowa miała bardzo trudne zadanie, ponieważ każda z prac była wyjątkowa i niepowtarzalna. Każde dziecko zasługiwało na wyróżnienie i nagrodę.

Opr. (Szyw)

Fot. UG Kowalewo Pom.



Wyniki konkursu:

Kategoria do 5 lat

- I m-ce – Kaja Kowalska
- II m-ce – Bartosz Moszkowicz
- III m-ce – Dagmara Ofiarska

Wyróżnienia:

- Oliwia Łabich
- Ania Szocińska

Kategoria 6-7 lat

- I m-ce – Agata Lewandowska
- I m-ce – Samuel Krzyżanowski
- II m-ce – Laura Koźlikowska
- II m-ce – Adrianna Wiśniewska
- III m-ce – Hanna Splitt
- III m-ce – Tomasz Zalewski
- III m-ce – Aleksandra Szkołyk

Wyróżnienia:

- Zofia Dębska 7l.,
- Franciszek Kiljan 7.,
- Blanka Jaguś 6l.,
- Hubert Walter 6l.

Kategoria 8-11 lat

- I m-ce – Lena Detmer
- I m-ce – Agata Taborek
- I m-ce – Zuzia Taborek
- I m-ce – Paulina Nowińska
- II m-ce – Kinga Lewandowska
- II m-ce – Wiktoria Łabich
- III m-ce – Amelia Wnuk
- III m-ce – Maria Stanewicz
- III m-ce – Jerzy Szatkowski
- III m-ce – Kacper Karpiński

Wyróżnienia:

- Nadia Majewska
- Elżbieta Szkołyk
- Julita Okurowska
- Martyna Wiśniewska
- Liwia Rudewicz
- Zofia Kiljan
- Zofia Splitt
- Magdalena Piórkowska
- Natalia Trzcińska
- Karolina Matczak
- Anna Kosk
- Natan Majewski

Czy oceny zdały egzamin?

CIEKAWOSTKA ➤ Ocena – dla każdego z nas dostanie słabej oceny oznaczało strach przed rodzicami. Otrzymanie dobrej zadowolenie i satysfakcję. Obecnie w Polsce pojawiają się szkoły, które znoszą system oceniania. Czy to przyniesie skutek? Czas pokaże. My zajmiemy się historią ocen



To prawda, że w starożytności nie było ocen w szkołach. Zawsze jest jednak jakieś ale. Oceny były zbędne, ponieważ rodzice sówicie płacili za wykształcenie dzieci i oczekiwali rezultatów. Zależało im, by jak najlepiej wyedukować dzieci. Do szkół nie chodzili wszyscy, a tylko wybrani. Nauka była więc przywilejem, a alternatywą pozostawała ciężka i słabo płatna praca fizyczna. Na średniowiecznym uniwersytecie były egzaminy, które decydowały o przyznaniu tytułu. Nikt nie pisał testów. Egzamin przypominał rozmowę ucznia z mistrzem. Na jej podstawie decydowano czy edukacja przyniosła skutek. Gdy udało się pomyślnie przejść przez próbę dyskusji, urządzano uroczysty obiad, podczas którego mistrzowie i uczniowie siedzieli obok siebie już niemal jak równi sobie.

Oceny pojawiły się jako wynalazek edukacyjny w USA w 1785 roku, na słynnym uniwersytecie Yale. Pierwsza skala miała cztery stopnie: najlepsi, drudzy najlepsi, średni i słabi. W kolejnych latach system ten przyjęły kolejne uniwersytety. Dlaczego wynaleziono stopnie? Ich twórca stwierdził, że był to najszybszy sposób na przyspieszenie pracy i wykształcenie większej liczby studentów. Profesor nie musiał już tłumaczyć studentom, co zrobili źle, roz-

mawiać z nimi. Wystarczył krótki komunikat – ocena. Całe zło zaczęło się, gdy wymyślono standaryzowane testy. Wówczas na dalszy plan zepchnięto sztukę dyskusji, argumentowania i pięknego pisanie.

Revolucja przemysłowa sprawiła, że w wielu krajach wprowadzono obowiązek nauki. Początkowo było to kilka godzin w tygodniu, ale stopniowo rozszerzano go. Do szkół trafiły więc pierwszy raz osoby, którym wcale nie musiało zależeć na wykształceniu, a nauczyciele zyskali liczne klasy, gdzie więz z uczniami malała. Najpierw pojawiły się skale literowe, gdzie A oznaczało wynik świetny, D – słaby. Do szkół powszechnych na wsiach system ocen wkraczał powoli, ale skutecznie. Zastępował on stosowaną dotąd metodę oceniania opisowego. Nauczyciel nie był w stanie napisać notatek o każdym uczniu. Na ziemiach polskich na początku XX wieku wiele szkół stosowało jeszcze oceniania opisowe. Do 1991 roku w Polsce istniała skala czterostopniowa, gdzie najgorszą oceną była dwójka, najwyższą piątka. Wprowadzenie jedynki i szóstkę wcale nie poprawiło systemu, a dodatkowo go skomplikowało.

Czy istnieje szansa na to, by wymyślono coś lepszego niż oceny? Trudno powiedzieć. Obecnie niektóre szkoły

zarzucają koncepcję ocen, ale na koniec każdego półrocza i roku szkolnego uczeń i tak otrzymuje świadectwo, a na nim widnieje... ocena. W niektórych szkołach na świecie stosuje się system mistrzowski. Jest on dość prosty. Uczeń na przykład na matematyce musi opanować tabliczkę mnożenia. Gdy tego dokona, może ruszyć na kolejny etap. Nie ma ocen. Nauczyciel decyduje czy uczeń zna tabliczkę mnożenia, czy nie. Ci, którzy nie uczą się, nie otrzymują jedynek. Muszą podchodzić do zaliczenia kolejne razy. Uczeń musi osiągnąć mistrzostwo w określonych dziedzinach, by zdać do kolejnej klasy. Inny system, który testowano już w historii to portfolio. Uczeń przez cały rok gromadzi w teczkę swoje prace: plastyczne, najlepsze wypracowania, opisy eksperymentów, itd. Pod koniec roku dokonuje się porównania tego, czego nauczył się uczeń w ciągu 10 miesięcy.

Tak czy inaczej nikt nie myśli o powrocie do czasów starożytnych, gdy nauczyciel miał najwyżej kilku uczniów. To przynosiło efekty, podobnie jak dziś lepsze efekty dają korepetycje. Dlaczego? Bo nauczyciel skupia się godzinę na konkretnym dziecku, a nie na 30 osobach o różnym tempie pracy, zamkniętych w klasie.

(pw)

XX wiek

Reforma 1948 roku

Kiedy kilka lat temu szkołę podstawową ponownie wydłużano z 6 do 8 lat, niektórzy mówili, że to zbyt długo. Co można było powiedzieć w 1948 roku, gdy nasi dziadkowie dowiadawali się, że szkoła potrwa aż 11 lat!

Przed wojną w naszych okolicach istniało wiele szkół powszechnych. Część z nich miała tylko 4 klasy. Chcąc ukończyć całą szkołę, starsze dzieci musiały czasem wędrować do dalszych wsi, gdzie istniała już pełna – 7-letnia szkoła.

W 1948 roku reforma szkolnictwa wprowadziła szereg zmian. Istniały trzy typy szkół. Pierwszy to szkoła podstawowa licząca 7 klas. Poza tym istniały szkoły 11-letnie, które łączyły w sobie podstawówkę i dawne gimna-

zjum. Tego typu szkołę powołano w Lipnie i Rypinie. Trzecia forma to szkoły licealne, czyli klasy VIII-XI. Tego typu szkoły istniały w Golubiu i Wąbrzeźnie. Dopiero w 1956 roku wprowadzono obowiązek nauki od 7. roku życia. Nauka miała trwać do ukończenia 7. klasy podstawówki lub nie dłużej niż do 16. urodzin dziecka.

Skomplikowany system 1948 roku przetrwał do 1961 roku. Wówczas przedłużono naukę w szkole podstawowej do 8 lat.

(pw)

XX wiek

Wieści z głośnika

Jeśli ktokolwiek przejeżdżał przez słowackie wsie, jego uwagę z pewnością przykuły głośniki zamontowane na słupach. To radiowęzeł wiejski, który nadaje najważniejsze informacje dla mieszkańców. Podobne systemy istniały także w naszych okolicach.

Po II wojnie światowej rozwojem sieci radiowęzłów zajmował się Społeczny Komitet Radiofonizacji. W 1952 roku ułożono na przykład 240 km kabli radiofonii w okolicach Dobrzynia nad Wisłą. Radiowęzły montowano najpierw we wsiach, gdzie istniały PGR-y. W tym okresie pojawiły się w radiowęzłach programy lokalne. Nadawano ok. 100 audycji rocznie, czyli ok. dwie na tydzień. W listopadzie 1952 roku uruchomio-

no stację obsługi radiowęzła we Włocławku, gdzie także nadawano audycje na południe naszego województwa. Audycje tworzone i nadawano także w Lipnie. Ostatnie pochodzą z 1972 roku. Słuchano programów propagandowych, ale były też informacje i ogłoszenia, relacje z zawodów sportowych, itd. Po rozwinięciu się telewizji i radia w naszym kraju radiowęzły zaczęły zanikać.

(pw)

XX wiek

Niepoprawny optymista

Już w 1934 roku, czyli 5 lat przed wybuchem wojny w okolicach Wąbrzeźna Adolf Hitler miał swoich zagorzałych fanów. Jeden z nich „znieczulony” alkoholem podczas zabawy wiejskiej powiedział za wiele i został skazany na więzienie.

26 grudnia 1934 roku w czasie zabawy wiejskiej w Lipnicy jeden z miejscowych Niemców – Gerhard Bergmann miał powiedzieć słowa „pamiętajmy, że jesteśmy Niemcami i żyjemy dla Niemiec”. W tym momencie do porządku przywołał go polski oficer – Zasada. Bergmann niczym nie wzruszony oznajmił, że będzie szerzył na zabawie idee Hitlera i że może

trafić nawet przed sąd, ale nikt mu nic nie robi, a wszystko co polskie ma w...

Bergmann był nacjonalistą niemieckim, znanym w okolicy. Już w 1924 roku został skazany na 8 miesięcy więzienia za to, że krzyknął słowa „precz z polskimi świniami”. Za czyn z 1934 roku sąd skazał go na pół roku więzienia.

(pw)

Nasi nobliści

POSTAĆ ▶ Do grona polskich laureatów Nagrody Nobla zaliczamy: Henryka Sienkiewicza, Marię Skłodowską-Curie, Władysława Reymonta, Czesława Miłosza, Lecha Wałęsę, Józefa Rotblata, Wisławę Szymborską i Olgę Tokarczuk. W tym gronie może się również znaleźć Tadeusz Reichstein, który wychował się we Włocławku. Tym razem przybliżamy kolejnego noblistę z Kujaw i Pomorza – Alberta Michelsona



Albert Michelson urodził w 1852 roku w Strzelnie na Kujawach, w żydowsko-polskiej rodzinie kupieckiej. W sierpniu 1855 roku Samuel i Rozalia (z domu Przyłub-ska) z trójką dzieci: Pauliną, Joanną i najstarszym Albertem wyjechali przez Nowy

Jork i Panamę do Kalifornii. Dorastał w miasteczkach wyrosłych na gorączce złota: Murphy's Camp w Kalifornii i srebra, Virginia City w Nevadzie. Rodzina Michelsonów utrzymywała się ze sprzedaży narzędzi i materiałów potrzebnych poszukiwaczom

złota i srebra. Po zabójstwie prezydenta Lincolna w 1865 roku za zgodą rodziców przyjął drugie imię – Abraham.

Lata szkoły średniej spędził w San Francisco, w domu swojej ciotki Henriette Levy (z d. Michelson), która była matką pisarki Harriet Lane Levy. Studiował w U.S. Naval Academy w Annapolis w latach 1869 do 1873. Tam po raz pierwszy zetknął się z obserwacjami astronomicznymi. Kadeci mieli do dyspozycji w pełni wyposażone obserwatorium astronomiczne. Po odbyciu dwuletniej służby na morzu został zatrudniony w macierzystej uczelni na stanowisku wykładowcy fizyki i chemii. Na dalszą naukę został wysłany do Europy, głównie do Berlina (1880-1882).

Po powrocie w maju 1882 roku został dyrektorem wydziału fizyki Szkoły Nauki Stosowanej Case'a w Cleveland (obecnie Uniwersytet Case'a i Western Reserve). Tam wspólnie z E. Morleyem przeprowadził w 1887 roku eksperyment, który wykazał, że hipotetyczny eter kosmiczny, rzekomo potrzebny do propagacji światła, nie może

być statyczny ani częściowo włączony. W latach 1889-1892 był profesorem Szkoły Nauki Stosowanej Case'a w Cleveland i Uniwersytetu Clarka w Worcester. Lata 1892-1929 to okres pracy na Uniwersytecie Chicagowskim, z przerwą w czasie I wojny światowej, gdy powrócił do służby w marynarce wojennej w stopniu komandora porucznika.

W 1899 roku poślubił Ednę Stanton, z którą miał syna i trzy córki. Był członkiem wielu towarzystw naukowych. Michelson był konstruktorem bardzo precyzyjnego interferometru, zwanego współcześnie interferometrem Michelsona. Przyrząd ten umożliwił mu przeprowadzenie bardzo dokładnych pomiarów prędkości światła, a także innych pomiarów z zakresu metrologii.

W 1887 roku Michelson wraz z Edwardem Morleyem przeprowadził eksperyment (znany współcześnie jako doświadczenie Michelsona-Morleya) dowodzący, że prędkość światła w układzie źródła nie zależy od ruchu Ziemi. To doświadczenie wykazujące brak wpływu ruchu obrotowego i orbitalnego Ziemi na

prędkość światła w układzie źródła, miało doniosłe znaczenie dla szczególnej teorii względności. Eksperyment Michelsona miał za zadanie potwierdzenie istnienia hipotetycznego eteru, będącego nośnikiem światła. Negatywny wynik badania stał się doświadczalną podstawą teorii względności.

Jego dokonania z zakresu spektroskopii nie ograniczały się tylko do budowy interferometru. Był także autorem urządzenia do produkcji siatek dyfrakcyjnych, które wielokrotnie udoskonalał. Prowadził również badania dotyczące sztywności Ziemi. W roku 1907 roku otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki za konstrukcję precyzyjnych instrumentów optycznych i pomiary w dziedzinie spektroskopii i metrologii przy ich użyciu. Był drugim Amerykaninem-noblistą, po Teodorze Rooseveltcie, a pierwszym w naukach ścisłych. W 1922 roku przyznano mu nagrodę Prix Jules-Janssen. Albert Michelson zmarł 9 maja 1931 roku w Pasadena.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XX wiek

Autonomia językowa

Kiedy język niemiecki stał się jedynym oficjalnym językiem urzędowym na ziemiach polskich, które znajdowały się pod zaborem niemieckim? Wszystko zaczęło się w 1878 roku, ale pewne miejscowości z naszych okolic miały jeszcze pewną językową autonomię.



28 sierpnia 1878 roku sejm pruski uchwalił ustawę o języku urzędowym. Wprowadzała ona język niemiecki jako jedyny język urzędowy dopuszczony na terenie Prus (które stanowiły część odro-

dzonych parę lat wcześniej Niemiec). Jeśli Polak napisał pismo do urzędu w swoim języku, było ono zwracane z adnotacją, że powinno zostać przetłumaczone na niemiecki. Przy okazji wprowadzono

jednak pewne odstępstwa.

W Elgiszewie, Pływaczewie i Mlewie – trzech miejscowościach dzisiejszego powiatu golubsko-dobrzyńskiego przez 5 lat możliwe było posługiwanie się językiem polskim przez inspektorów szkolnych podczas kontroli. Po polsku można było mówić również na zebraniach wiejskich. Po upływie tego czasu sprawy urzędowe można było załatwić wyłącznie po niemiecku, ale Polacy radzili sobie m.in. dzięki temu, że dopuszczalne było wydawanie polskiej prasy oraz książek. Język polski pozostawał więc w użyciu.

(pw)

XX wiek

Wbrew przemysłowi

W 1916 roku trwała w najlepsze I wojna światowa. Na terenie powiatu lipnowskiego zaczynało brakować wszystkiego. Nic dziwnego, że niemieckie władze okupacyjne walczyły z szarą strefą na wszelkie sposoby.

Władze wprowadziły ceny urzędowe na towary spożywcze, by zapobiec dramatycznym podwyżkom cen. Starało się ograniczać własny ubój zwierząt. Każdy, nawet domowy ubój odbywał się m. in. w rzeźni w Skępem. Chodziło o to, by na czarny rynek nie trafiło mięso z niewiadomego pochodzenia.

30 marca 1917 roku hrabia Clairon d' Haussnoville – cesarski naczelnik powiatów Lipno i Rypin wydał swoje rozporządzenie, które miało

regulować kwestię produktów spożywczych. Zakazywano pod groźbą surowej kary dodawania do jedzenia elementów niespożywczych, np. dodawania trocin do mąki, z której pieczono chleb, co było praktyką powszechną. Kara wynosiła 6 miesięcy więzienia lub 10000 marek grzywny. Kwota była tak gigantyczna, że więzienie było łagodniejszą formą. Taka sama kara groziła za przeszkadzanie policji podczas dokonywania czynności.

(pw)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości Działki

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeźnie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913.

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ 886 127 311

Gospodarstwa rolne

Kupię Gospodarstwo Rolne 725-970-539

Grunty/Rolne

Kupię grunty ROLNE Tel. 725-970-530

Mieszkania

Wynajmę dwa mieszkania jednopokojowe z kuchnią i łazienką, osobne wejście powierzchnia ok. 40m2 Rypin Tel. 513-401-299

Rolnictwo Zwierzęta

Przyjmujemy zapisy na kurczaki BROJLERY żywe, waga od 3 kg do 3,5 kg sprzedaż po 15 – Listopada. Zapisy przyjmujemy do 10 – Listopada. Cena 7,50 zł/kg Odbiór OSTROWITE GOLUBSKIE Tel. 696-774-698

Przyjmuje zapisy na żywe kaczki Pekin (typowo mięsne), Duże, gotowe do zabicia waga ok 3,5kg, Do odbioru kaczki będą 15-20 listopada, Cena za sztukę 39 zł. Zapisy pod nr tel 880 930 861 Możliwość dowozu pod dom od 5 sztuk.

Urząd Gminy Ciechocin
Ciechocin 172
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin
Radomin 1a
tel. 56 683 75 22

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 19

Oświata

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wielgim
Wielgie 80a
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła
Muzyczna I stopnia
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Konopnickiej 15
tel. 535 353 977
Filia w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
tel. 535 353 786

Zespół Szkół
im. Lecha Wałęsy
w Kowalewie Pomorskim
ul. Św. Mikołaja 6
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2
ul. Kilińskiego 31
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 49
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1
im. Anny Wazówny
ul. PTTK 28
87-400 Golub-Dobrzyń
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Miejskich
(Szkoła Podstawowa nr 2
im. Orła Białego,
Ogólnokształcąca Szkoła
Sztuk Pięknych)
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3
ul. Konopnickiej 15
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Konstytucji 3 Maja
ul. Zamkowa 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2
im. Marii Konopnickiej
ul. Sienkiewicza 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 58 80

Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 26 63
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 15 22
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa
im. Marii Konopnickiej
w Kowalewie Pomorskim
ul. Jana Pawła II 2
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa
im. Wojska Polskiego
w Pluskowężach
Pluskowęży 22a
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa
im. Ireny Sendlerowej
w Wielkiej Łące
Wielka Łąka 11
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa
im. Janusza Korczaka
w Wielkim Rychnowie
Wielkie Rychnowo 53
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa
w Mlewie
Mlewo 4
tel. 56 684 23 34

Pomoc społeczna

Świetlica Socjoterapeutyczna
i Środowiskowa
ul. Sportowa 8
87-400 Golub-Dobrzyń
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej
ul. PTTK 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. J.G. Koppa 1
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 76
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka
Opiekuńczo-Wychowawcza
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 56 475 61 81
kom. 730 934 730

Miesjko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Św. Mikołaja 5
tel. 56 684 11 30
kom. 601 839 676

Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy
ul. J.G. Koppa 1e
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 30c
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 4a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 81
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa
ul. Marii Konopnickiej 12
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra
ul. Pod Arkadami 4/6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls
ul. Marii Konopnickiej 7a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 477 00 71

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Lipnowska 9
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 44 lub 45
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 47 754 92 00 lub 21
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji
w Kowalewie Pomorskim
ul. Plac Wolności 6
tel. 47 754 91 10
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski w Kowalewie Pom.
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy
ul. J.G. Koppa 1A
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń
ul. Plac 1000-lecia 25
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno
Zbójno 178a
tel. 54 280 19 21 lub 84

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Jesienne spotkanie

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Pierwsze powakacyjne spotkanie z podopiecznymi Powiatowego Środowiskowego Domu Pomocy odbyło się w miejskiej bibliotece



Tematem przewodnim przeprowadzonych zajęć była jesień. Podopieczni ośrodka wraz z Panią Ewą wykonali plakat zatytułowany „Pani Jesień”. Odbyło się także spotkanie w Domu Pomo-

cy Społecznej. Tym spotkaniem rozpoczęto dalszą kontynuację zajęć z pensjonariuszami ośrodka. W trakcie zajęć bawiono się przy muzyce, oczywiście był też słodki poczęstunek.

Kolejne spotkanie zaplanowano na początek listopada, a będzie ono związane ze Świętem Niepodległości, które obchodzimy 11 listopada.

Opr. (Szyw), fot. MiBPB



Gmina Golub-Dobrzyń

Pasowani na przedszkolaków

13.10.2023 roku w Gminnym Przedszkolu w Gałczewie odbyła się ważna uroczystość: pasowanie na przedszkolaka.



Był to szczególny dzień dla dzieci, które we wrześniu po raz pierwszy przekroczyły próg przedszkola oraz ich pierwszy występ. Uroczystość rozpoczęła się krótkim programem artystycznym, w czasie którego przedszkolaki zaprezentowały swoje umiejętności, dając tym samym dowód jak dużo już potrafią. Był to debiut artystyczny, do którego podeszły z wielkim entuzjazmem.

Po części artystycznej dzieci złożyły uroczyste ślubowanie i obiecały być dzielnymi

przedszkolakami. Następnie dyrektorka kładąc na ramieniu każdego dziecka „czarodziejską kredkę”, dokonała uroczystego pasowania, nadając im miano przedszkolaka. Na pamiątkę tego ważnego wydarzenia każdy przedszkolak otrzymał dyplom oraz słodki upominek.

– Wszystkim dzieciom życzymy wielu sukcesów, nowych przyjaźni i samych radosnych chwil spędzonych w przedszkolu – podsumowują wychowawcy z Gałczewa.

(ak), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE

REKLAMA



Firma **Magdalena Chwiećko z/s Bielsk 20, 87-410 Kowalewo Pomorskie** realizuje projekt inwestycyjny objęty wsparciem finansowym w zakresie **podejmowania działalności gospodarczej** w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 pt. „Zakup maszyn i urządzeń oraz drobnych narzędzi warsztatowych w celu uruchomienia działalności gospodarczej związanej z wynajmem bez operatora”, na który pozyskała środki finansowe z Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Dolina Drwęcy” z/s Plac 1000-lecia 22a, 87-400 Golub - Dobrzyń – umowa o dofinansowanie została podpisana z Kujawsko Pomorskim Urzędem Marszałkowskim w Toruniu.



TYGODNIK REGIONU
GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO

CGD

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

ŻYJ BEZ BÓLU KRĘGOSŁUPA

mytnikconcept Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej
Ludmiła Maciejewska zaprasza:
Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja
882 787 070
www.polskiemasaze.pl

REKLAMA

KamPio

Catering

kamilakampio
661 054 084

ORGANIZUJEMY:
wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy),
spotkania okolicznościowe

POLECAMY:
dania mięsne, garmazeryjne, zupy,
ciasta i torty

O 300 plus tylko do 30 listopada

REGION ▶ W ramach „Dobrego Startu” wypłacono już ponad 1,3 mld zł, w województwie kujawsko-pomorskim ponad 70 mln zł. Na wnioski 300 plus ZUS czeka tylko do 30 listopada. Złożenie wniosku po tej dacie będzie możliwe tylko w sytuacji, gdy dziecko powyżej 20. roku życia uzyska orzeczenie o niepełnosprawności po 30 listopada



Zainteresowanie programem „Dobry Start” jest duże. Większość uprawnionych osób złożyła już wniosek i otrzymała świadczenie 300 plus na konto bankowe.

– Do tej pory przyjęliśmy niemal 3,2 mln wniosków o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start”. Kwota wypłat przekroczyła ponad 1,3 mld zł. Rodzice i opiekunowie z województwa kujawsko-pomorskiego złożyli 169,6 tys. wniosków o wyprawkę szkolną, a na ich konta

trafiło 70,1 mln zł – mówi Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

Aby otrzymać wsparcie, należy złożyć wniosek. Może to zrobić matka, ojciec, opiekun prawny dziecka lub opiekun faktyczny dziecka (opiekun faktyczny to osoba faktycznie sprawująca opiekę nad dzieckiem, która wystąpiła do sądu opiekuńczego o przysposobienie dziecka). Wniosek o świadczenie

dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej składa rodzic zastępczy, osoba prowadząca rodzinny dom dziecka lub dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej.

Środki z programu „Dobry Start” przysługują na uczniów do 20. roku życia, a jeśli mają orzeczoną niepełnosprawność – to do ukończenia 24. roku życia. 300 zł nie przysługuje na dzieci uczące się w zerówkach i dla studentów, nawet jeśli są w wieku uprawniającym do świadczenia.

Osoby, które jeszcze nie złożyły wniosku o świadczenie 300 plus, mają czas tylko do końca listopada. Złożenie wniosku po tej dacie będzie możliwe jedynie w sytuacji, gdy dziecko powyżej 20. roku życia uzyska orzeczenie o niepełnosprawności po 30 listopada. W innym przypadku, gdy rodzic przeoczy termin i wniosek wysłę później, to niestety nie otrzyma świadczenia. Na rozpatrzenie wniosku złożonego w październiku lub listopadzie, ZUS ma czas do dwóch miesięcy od jego złożenia.

Wniosek o 300 plus można złożyć przez Platformę Usług Elektronicznych ZUS, aplikację mobilną mZUS, bankowość elektroniczną lub portal Emp@tia. Decyzje i wszelkie zawiadomienia są przekazywane w formie elektronicznej.

(red), fot. ZUS

Region

ZUS wysyła listy z decyzją o czternastce

Ponad 432 tys. emerytów i rencistów w województwie kujawsko-pomorskim otrzyma z ZUS-u list z informacją o przyznaniu 14 emerytury. W skali całego kraju takich decyzji ZUS wysłę 7,8 mln.



Pod koniec ubiegłego tygodnia ZUS rozpoczął wysyłkę decyzji o przyznaniu czternastki. Do tej pory korespondencję z ZUS-u otrzymało 2,7 mln osób, a w województwie kujawsko-pomorskim 207 tys. osób. – Wkrótce list trafi do każdego, kto otrzymał czternastkę. W kraju przesyłkę z ZUS-u otrzyma w sumie blisko 7,8 mln osób, w regionie ponad 432 tys. osób. – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

Każdy uprawniony otrzymał już czternastą emeryturę. Świadczenie było przyznawane „z urzędu”, bez konieczności składania wniosku. We wrześniu do emerytów i rencistów trafiło łącznie blisko 17,5 mld zł, w województwie kujawsko-pomorskim niemal 998 mln zł.

Dodatkowe świadczenie otrzymały osoby, które na ostatni dzień sierpnia miały prawo do emerytury, renty lub innego świadczenia

długoterminowego z ZUS-u. – Pełną kwotę wsparcia, czyli 2650 zł brutto otrzymały osoby, których wysokość emerytury czy renty nie przekroczyła 2 900 zł brutto. W przypadku osób, które miały przyznane świadczenie powyżej tej kwoty, czternastka została zmniejszona zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”, przy czym, aby uzyskać prawo do dodatkowego świadczenia, musiało ono wynosić co najmniej 50 zł. Oznacza to, że czternastki nie otrzymały osoby, których emerytura czy renta była wyższa niż 5500 zł brutto – wyjaśnia rzeczniczka.

Czternastki nie otrzymały także osoby, których główne świadczenie było zawieszane na dzień 31 sierpnia np. z powodu przekroczenia limitów dorabiania. Przyznanie dodatkowego wsparcia nastąpi dopiero po wznowieniu wypłaty zawieszonego świadczenia.

(red), fot. ZUS

Region

Na chorobowe potrzebny wniosek

Nie wystarczy samo zwolnienie lekarskie, aby ZUS wypłacił zasiłek chorobowy. Potrzebny jest wniosek. Osoby prowadzące działalność gospodarczą, osoby z nimi współpracujące, duchowni, a także osoby po ustaniu zatrudnienia wnioski o chorobowe składają bezpośrednio do ZUS-u.

Wniosek o zasiłek chorobowy można złożyć osobiście w placówce ZUS, wysłać go pocztą lub przesłać elektronicznie przez PUE ZUS. – Osoby prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą, osoby z nimi współpracujące oraz osoby duchowne wnioski o chorobowe składają do ZUS-u na druku Z-3b lub ZAS-53. Natomiast osoby, które są uprawnione do zasiłku po usta-

niu zatrudnienia składają wniosek na druku ZAS-53. Dodatkowo przy pierwszym e-ZLA, które obejmuje okres po ustaniu tytułu ubezpieczenia, do wniosku muszą dołączyć oświadczenie na druku Z-10 – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

W przypadku pracowników, zleceniobiorców, którym ZUS,

a nie płatnik składek wypłaca zasiłek, wniosek o chorobowe do ZUS-u składa pracodawca lub zleceniodawca. Dotyczy to ubezpieczonych, których płatnicy składek zgłaszają do ubezpieczenia chorobowego nie więcej niż 20 osób.

Aby ZUS mógł wypłacić zasiłek chorobowy pracodawca, zleceniodawca, który nie jest płatnikiem zasiłków powinien niezwłocznie, nie

później niż w ciągu 7 dni od otrzymania zaświadczenia lekarskiego przekazać do ZUS odpowiednie dokumenty, niezbędne do przyznania i wypłaty zasiłku. W przypadku pracownika jest to druk Z-3, a w przypadku ubezpieczonych innych niż pracownik, np. zleceniobiorców – druk Z-3a. W przypadku kolejnego e-ZLA za okres nieprzerwanej niezdolności do pracy, zaświadczenie

płatnika składek na formularzu Z-3/Z-3a pracodawca bądź zleceniodawca wypełnia w ograniczonym zakresie. Może też w tym celu skorzystać z zaświadczenia ZAS-12.

Nie należy zwlekać ze złożeniem wniosku o chorobowe. Roszczenie o zasiłek chorobowy przedawnia się po 6 miesiącach od ostatniego dnia okresu, za który zasiłek przysługuje.

(red)

Pamiętali o nauczycielach

GMINA ZBÓJNO ▶ Tegoroczny Dzień Edukacji Narodowej w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Wielgim uczniowie uświetnili występem artystycznym, którego przekazem głównym było wskazanie, czym dla całej naszej społeczności jest szkoła



Wychowankowie na tle zdjęcia ośrodka zaprezentowali układy choreograficzne związane z przyjaźnią, miłością, bezpieczeństwem oraz relacjami, które są dla nich niezwykle istotne i trwają przez wiele lat.

Uczniowie co roku przygotowują wydarzenie artystyczne, którymi chcą wyrazić wdzięczność dla nauczycieli i wszystkich pracowników ośrodka za wkład w ich edukację, wychowanie i codzienne wspie-

ranie w różnych aktywnościach. W czasie tych przygotowań uczyć się współdziałania, doskonałą także umiejętność kontrolowania emocji towarzyszących podczas występów publicznych.

– Tradycją stało się także spotkanie całej społeczności szkolnej z przedstawicielami rady rodziców, którzy co roku odwiedzają nas, składają nam życzenia i wręczają przepyszny tort. Po zakończeniu

przedstawienia rozstrzygnięty został konkurs plastyczny na portret ulubionego nauczyciela – podsumowuje kadra ośrodka.

Dyrektor SOSW w Wielgim złożyła uczniom i pracownikom życzenia, nauczycielom wręczyła także nagrody dyrektora za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej.

Opr. (Szyw), fot. SOSW



Piłka nożna

Grali w 10 i wygrali

Zawodnicy Miejskiego Klubu Sportowego „Drwęca” Golub-Dobrzyń na wyjeździe zmierzyli się z zespołem LZS Bobrowo. Wygrali 3:2.

W sobotę po południu drużyna Miejskiego Klubu Sportowego „Drwęca” Golub-Dobrzyń zmierzyła się z trzecią do lidera raptem 3 punkty drużyną z Bobrowa. Mecz od samego początku był bardzo zacięty i obfity w wiele akcji ofensywnych. Mimo to do 42. minuty utrzymywał się wynik bezbramkowy.

W 42. minucie zawodników z Golubia-Dobrzynia wyprowadził

na prowadzenie Dawid Murawski, który pewnie wykonał rzut karny podyktowany za faul na Dorianie Mielewczuku. Po przerwie zawodnicy gości podwyższyli prowadzenie. Niezawodny Marcel Żuławski wykorzystał dobre dośrodkowanie wprowadzonego po przerwie Dawida Pawłowskiego i w 62. minucie strzelił bramkę. Wydawało się, że zawodnicy „Drwęcy” spokojnie dowiozą wy-

grana do końca, jednak chwilę po zdobyciu bramki jeden z piłkarzy MKS-u został ukarany czerwoną kartką i drużyna gości musiała do końca meczu grać w osłabieniu.

Fakt ten spowodował, że ataki zawodników z Bobrowa się nasiliły. Efektem była zdobytą bramka po ładnym strzale z rzutu wolnego przez gospodarzy w 70. minucie autorstwa Jacka Kaźmierczyka. Gospodarze dalej

Gmina Golub-Dobrzyń

Święto we Wrockach

13 października 2023 roku w Zespole Szkolno-Przedszkolnym we Wrockach odbyły się uroczyste obchody Dnia Edukacji Narodowej połączone z jubileuszem 250. rocznicy powołania Komisji Edukacji Narodowej.



Z racji tego, że Szkoła Podstawowa we Wrockach nosi imię Komisji Edukacji Narodowej, 250. rocznica powołania KEN jest szczególnie ważna. Po wprowadzeniu sztandaru i odśpiewaniu hymnu państwowego odbyła się część artystyczna zaprezentowana przez uczniów szkoły.

Przygotowaniem do uroczystości było wiele wydarzeń, które miały nie tylko pogłębić wiedzę uczniów na temat pierwszej na ziemiach polskich i w Europie świeckiej władzy oświatowej, ale także kształtować u uczniów postawy patriotyczne, bo zgodnie z maksymą KEN „Najważniejszą rzeczą w edukacji człowieka jest prowadzić go do dobrego”. Uczniowie wraz z nauczycielami przygotowali prezentację. Uświadomiła ona dzisiejszej młodzieży jak w dawnych czasach wyglądała szkoła i nauka. W ramach projektu odbyły się m.in.: konkurs plastyczny i wiedzy o KEN. Rozstrzygnięcie konkursów miało miejsce podczas apelu.

Uroczystość była okazją do podziękowań dla grona pedagogicznego, a także wszystkich osób związanych z oświatą, za trud edukacji i wychowania młodego

pokolenia.

– Jest mi niezmiernie miło, że po raz kolejny mogę być razem z państwem i wspólnie obchodzić Dzień Edukacji Narodowej – święto wszystkich nauczycieli, wychowawców, pedagogów, pracowników oświaty i tych, którzy pracują na rzecz dobra naszych szkół. To dzień, w którym w sposób szczególny chcemy wyróżnić i nagrodzić nauczycieli oraz podziękować im za codzienny trud, poświęcenie i wrażliwość na potrzeby młodych ludzi – powiedział dyrektor szkoły.

– Wszystkim państwu życzę satysfakcji z pracy pedagogicznej, inspiracji w podejmowaniu codziennych działań, jak najlepszego wykorzystywania swojej wiedzy i umiejętności dla dobra uczniów oraz niegasnącego zapału w realizacji celów i zamierzeń – dodał.

Na uroczystość przybyło wielu gości: wójt gminy Golub-Dobrzyń Marek Ryłowicz, przewodnicząca Komisji Oświaty Aneta Hnatusz, sołtysi sąsiednich wsi oraz delegacje. Podziękowaniom i życzeniom nie było końca.

(ak), fot. ilustracyjne

atakowali, jednak mimo licznych prób byli nieskuteczni. Co nie udało się przeciwnikom, udało się ponownie Marcelowi Żuławskiemu, który po indywidualnej akcji ponownie wyprowadził biało-niebieskich na prowadzenie.

Gospodarzy stać było na jeszcze jedną bramkę w samej końcówce spotkania. Ponownie strzelcem bramki został Kaźmierczyk. Bramka ta nie zmieniła końcowego rezultatu i po końcowym gwizdku to zawodnicy „Drwęcy” mogli się cieszyć z trzech punktów.

– Cieszy mnie wygrana na trudnym terenie w Bobrowie – podkreśla Dariusz Gołoś, prezes klubu MKS „Drwęca” Golub-Dob-

rzyń. – Dzięki niej utrzymujemy pozycję lidera i już myślamy jesteśmy przy kolejnym meczu z Zamkiem Bierzgłowskim. Zwycięstwo dedykujemy młodemu zawodnikowi KS Piłkarz, który przedwcześnie nas opuścił.

„Drwęca” wystąpiła w następującym składzie: Mikołaj Karulski, Mateusz Gąsiorowski, Dawid Bisowski, Michał Kamiński, Krzysztof Guzowski (Kacper Pliszczynski), Marcel Żuławski, Marcel Kicerman (Michał Zgardowski), Filip Modrzejewski (Patrik Sitkowski), Marcel Stanicki, Dawid Murawski, Dorian Mielewczyk (Patrik Kociński).

Szymon Wiśniewski

Mistrzowie powiatu wyłonieni

SPORT SZKOLNY ▶ Sztafety z Zespołu Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu oraz Zespołu Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu i Zespołu Szkół im. Lecha Wałęsy w Kowalewie Pomorskim zostały mistrzami powiatu golubsko-dobrzyńskiego w sztafetowych biegach przełajowych



W czwartek (12 października) w lasku miejskim w Golubiu-Dobrzyniu, zgodnie z Kalendarzem i Regulaminem Imprez Sportowych Województwa Kujawsko-Pomorskiego dla uczniów z wszystkich roczników, tj. 2011 i młodsi, 2009-2010 oraz 2004 i młodsi odbyły się Mistrzostwa Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego w Biegach Przełajowych – Sztafety.

Najlepsze okazały się reprezentacje: Zespołu Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu (dziewczeta i chłopcy – szkoły podstawowe) oraz Zespołu Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu (dziewczeta – szkoły ponadpodstawowe) i Zespołu Szkół im. Lecha Wałęsy w Kowalewie Pomorskim.

Wszyscy reprezentanci otrzymali pamiątkowe dyplomy,

natomiast uczniowie którzy uplasowali się na podium, otrzymali puchary. Nagrody zostały ufundowane przez starostę golubsko-dobrzyńskiego Franciszka Gutowskiego. Zwycięzcy będą reprezentować powiat na w finałach wojewódzkich, które zaplanowane są na 20 października w Bydgoszczy.

Opr. (Szyw), fot. SP



Wyniki poszczególnych grup wiekowych:

2011 i młodsi

dziewczeta:

1. miejsce – Zespół Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu
2. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim
3. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Nowogrodzie
4. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Oskara Kolberga w Ciechocinie
5. miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 im. Konstytucji 3 Maja w Golubiu-Dobrzyniu
6. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Dziewanowskich w Płonnem

chłopcy:

1. miejsce – Zespół Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu
2. miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 im. Konstytucji 3 Maja w Golubiu-Dobrzyniu
3. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Jędrzycki w Ostrowitem
4. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim
5. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Oskara Kolberga w Ciechocinie
6. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Dziewanowskich w Płonnem oraz Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie

2009-2010

dziewczeta:

1. miejsce – Zespół Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu
2. miejsce – Zespół Szkół im. Wojska Polskiego w Zbójnie
3. miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 im. Konstytucji 3 Maja w Golubiu-Dobrzyniu
4. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim
5. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Jędrzycki w Ostrowitem
6. miejsce – Zespół Szkół w Radominie

chłopcy:

1. miejsce – Zespół Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu
2. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące
3. miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 im. Konstytucji 3 Maja w Golubiu-Dobrzyniu
4. miejsce – Zespół Szkół im. Wojska Polskiego w Zbójnie
5. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim
6. miejsce – Zespół Szkół w Radominie
7. miejsce – Szkoła Podstawowa im. Józefa Sołtykiewicza w Węgiersku

2004 i młodsi

dziewczeta:

1. miejsce – Zespół Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu
2. miejsce – Zespół Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu

chłopcy:

1. miejsce – Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim
2. miejsce – Zespół Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu
3. miejsce – Zespół Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu